gaudent qui exultandi modū non habent. Fruimur qui dem nos præsentiu maxia uoluptate: sed lenocinat his iam futuri ratio: & quæ temporib? disseparata sunt: animorum præsumptione iungunt. Quintūdecimū annū maxim? princeps salutaris impii degit: sed auguramur iam uicennialia: & ueturi fidem superiorū felicitate sentimus. Quinquennialia beatissimorū Cæsarū occupatos in gaudiis habent: sed in destinatis deceniis iam uota pro perantia & spes uolucres cōstituerūt: horū dehinc com potes propagabim? optabilis boni seriem. Ita oia quæ ex principib? nostris prospere ueniunt: cōtinuatos fructus ferunt: nec magis recepta delectant: quā expectata iuuerūt. Verum quid agimus uicenis aut iam tricenis annis circūscribendo: quæ æterna sentimus: ampliora sunt merita principū quam optata uotoꝝ. Et quin imo immensus felicitis cursus imperii nec humanorū terminos curant: qui semper diuina meditant. Certe cupitorum irriti nō sumus: qui cum optem? maxima: id faciamus benigni? quam securius. Quod propter cælestem in illo fauorem tam certa adipiscēdi spes est: q̄ optandi soluta libertas. Has igitur gratulationes: quæ præsentibus excitant: quæq; superiorū memoria uigent: aut quasi in posterum redūdatura cogitatio auida depascitur. Quis omniū queat flagrantissimis audientiū studiis satisfacere dicendo? Iam uero cum publicas tantum utilitates amplecti uelim: & unusq; priuatim suas cogitet tremebūda pferatur oratio: quæ tacita reputatione uincenda est. In ipsis etiam publicis gestorū ingentiū professa laudatio q̄ augendi cupiditatē præ se ferat: non iniuria minuēdi metū faciunt quæ spem amplificationis

ex magnitudine sustulerunt. Quis oro Constantine maxime: præsentē enim mihi alloqui uideor : qui & si con-  
spectu abes: reuelli tamen mentib? non potes: quis inq̄  
aspirare laudes tuas ualeat æquiperandi magis spe quā  
gratia non tacendi? Quis tam potēs fandi? cuius copia  
tam larga? tam felix? quæ cum uirtutes attrectauerit:  
nō aut circūuenta numero desperato exitu stupeat : aut  
obterat magnitudinē : aut splendore abolefacta tantū  
nitoris habeat: q̄tum ex rerum luce collegerit? Cui? .n.  
diuina uirtus & eius mira comes appēdixq; uictoria ur-  
bem Romam non præcipitantē exceperit: sed afflictam  
ac plane iacentē excitauerit: recrearit: erexerit. cūq; aliæ  
felicissimæ tuæ pri? ac deinceps expeditiones nō minus  
in se operis amplexæ sint q̄ ex ipsis faucibus fati roma  
seruata: quid dignū magnitudine tua excogitari ac dici  
potest: in cuius laudib? id maximū non est: quod ī terra-  
rum orbe primariū est? Nobilissimorū quoq; Cæsarum  
laudes exequi uelle studium quidē dulce: sed nō & cura  
mediocris est: quorū in annis pubescentib? non eruptio-  
ne uirtutis tumēs germen: non flos præcursor indolis  
bonæ lætior q̄ uberior apparet: sed iam facta grādifera  
& contra rationē ætatis: maximorūq; fructuum matura  
perceptio . Quorum alter iam obterendis hostibus gra-  
uis terrorem paternū quo semp barbaria omnis intre-  
muit: deriuare ad nomen suum cœpit. alter iam consu-  
latum iam uenerationē sui sentiens: si quid intactū aut  
parens aut frater reseruet : declarat mox uictorē futurū  
qui animo iam uincit ætatem. Rapitur quippe ad simi-  
litudinem suorū excellens quæq; natura: nec sensim ac  
lente indicium promit boni : cum inuolucra infantia

uiuidum rumpit ingeniū . Vnde enim principis maxi  
 mi tam effusus in liberos animus nisi quod i illis iam  
 simulacris sui conspicit. Comendat inferioribus suos sola  
 necessitudo naturæ : & qualescūque diligant cum illi quod  
 ex se desiderant non habent. præstantissimū principem  
 hoc maxime iuuat : quod in annis primoribus iam sunt  
 ductæ lineæ quibus uirtutū suarū effigies posset includi.  
 Et pater optimus : sed melior Imperator non tam sibi quam  
 reip. gaudet : cum liberos sibi similes intuetur : quibus ad  
 perficienda quæ ingenerata sunt bona non segnis uirtu  
 tum opifex disciplina coniungitur : ut spes æquiperandi pa  
 tris certa sit : quippe idole similes : sed sub eodem magi  
 stro discendi fortuna felicitior. Ipsum a tenero intuentes  
 in ipsum oculis ac mente conuersi nihil ab eius contem  
 platione deflectunt : incerti mirentur an diligant : nisi quod  
 necesse est utriusque permixte simul. Nam & amor factorum  
 commendator est : unde nascitur admiratio : & facta cum  
 mira sunt : amorem inuicem creant. Ita spectantibus libe  
 ris quicquid ab eo pulcherrime geritur : cum propter ipsum  
 magis placuit : tum studio imitationis inolefcit . Iam  
 tibi quidem in erudiendo impator optime non omnia  
 præponebantur quæ sequi uelles : nisi quod recte factorum  
 contemplator acerrimus si quid secus fieret a spectandi  
 cura pudentes oculos abstrahas. Dabit enim ueniam  
 clametia tua : si audaciorē ueritas facit. Existimare qui  
 dem de principibus nemini fas est. Nam & in uestibulo  
 suo inquirentē repellit obiecta ueneratio : & si quippius  
 adierunt quod oculis in solem se contendentibus euenit :  
 præstricta acie uidendi facultate caruerunt. Verū tu facis  
 principū maxime ut patere uideantur : quæ prius obstructa

fuerant: qui tam optas totus uideri quam cæteri recusa-  
bant. nō terror obtentui est: nec occultadis quæ plæxq;  
extrinsec? latent: demorādoq; aspectu ostētatio speciosa  
phibetur. Obtut? hoīum benign? receptas: nec intuentē  
iniqu? fulgor retundit: ad serenū lumen inuitat. Nunc  
deniq; intelligam? quæ desiderāda in prioribus fuerāt:  
postquam ea quæ operta in cæteris ueriti sumus: in te  
referata ueneramur. Igitur ut facitis beatissimi Cæsa-  
res per omnes paternarū laudū uias ite securi. Non sim-  
plici quidē itinere numerosæ eius uirtutes ingrediunt:  
sed omnia ad eundē gloriæ exitum ferunt. Nullæ cupi-  
ditatum deflexiones: nullis erroris anfractus: ut ueren-  
da p̄gredientibus non sit dispendiosa reuocatio: itaq;  
maturiorē cursum instituistis: qui moram considerādi  
itineris non habetis. Sed mihi circūuento hac ipsa rez  
copia: quæ potissimū capeſſenda sit uia qui aditus fiat  
incertum est. Itaque se multa offerunt specie paria ma-  
gnitudine congruentia. Verum ut in magnis domibus  
interiorem ornatum uestibula ipsa declarant: sic nobis  
uenturis ad ingentium uirtutum stupenda penetralia  
debet laudationis ingressum & prædicationis ianuam  
Roma præbere: quæ demersa quōdam tyrānidis impiæ  
malis: & quo maior eo miserabilior maiestatis pristinæ  
decus ad misericordiæ ambitum cōferebat: tibi tamen  
Constātine maxime etiam in illa sui sorte uenerabilis:  
quod quos impense amam?: obseruātia illorum integra  
est: etiam si fortuna delapsa est. in abiectos officia gra-  
tiora sunt: quæ non ex misericordia sed ex honore uene-  
runt. Sed ni mirum recte a sapientib? ponitur connexio  
inter se apta uirtutum: sic enim mutuo & opera iuuat:

& fructū operæ partiuntur : ut facile appareat insepara-  
 bilis & indiscreta permixtio . Gessisti bellum Imp.ma-  
 xime:quod tibi non minus onus urbis imposuit:quam  
 eiusdem ærumna persuasit . Itaque non plus ex eo lau-  
 dis fortitudini tuæ datum:quam pietati tributum est:  
 quod dum scelestos persequeris:miseros liberaſti. Con-  
 ſtituta enim & in perpetuū roma fundata est omnibus  
 qui ſtatum eius labefectare poterant cum ſtirpe deletis  
 Non enim qui bello euētus ſolet eſſe per uarios & uo-  
 lubiles caſus maris dubius errauit : nec fortunæ uiciſſi-  
 tudo quæ plærūq; proſperis rebus triſte aliquid agglu-  
tinat:uictorum læticiam uulnerauit. ſed tanta hoſtium  
 & tam ampla cædes tam felix & incruēta uictoria fuit:  
 ut credas non bello ancipiti dimicatū : ſed ſolas impio-  
 rum pœnas expetitas . Tantum etiam inter arma bona  
 conſciētia ſibi uindicat: ut iam ceperit non uirtutis ma-  
 giſquam integritatis eſſe uictoria. Spectat enim nos ex  
 alto rerum arbiter deus : & quanuis humanæ mentes  
 profundos gerant cogitationū reſſus:inſinuat tamen  
 ſeſe totam ſeruata diuinitas. nec fieri poteſt:ut cū ſpi-  
 ritum:quem ducimus : cum tot cōmoda quibus alimur:  
 diuinum nobis lumen impartiat : terrarum ſe curis ab-  
 dicauerit : nec inter eorū uitas diiudicet: quorum utili-  
 tates gubernat. Illa igitur uis:illa maietas ſandi ac ne-  
 ſandi diſcriminatrix:quæ omnia meritoꝝ momēta per-  
 pendit librat examinat:illa pietatem tuam textit:illa ne-  
 fariam illius tyranni fregit amentiā: illa inuictum exer-  
 citum tuum tot uictoriarum conſciā plenis pectoribus  
 ardētem tantis inſuper uiribus iuuit:quantas præſtare  
 aut deus potuit : aut amor tuus debuit : ut horrendas

*ſemper in bono  
 ſemper in bono*

acies ut incognita ferri & corporum robora fulmineus miles euerteret: ut quicquid instruxerat diuturni sceleris longa molitio felici congressione consumeres. O tuam Imp. non uictoriã magisquã clãmentia prædicãdam? grauate etiam apud animũ tuum male pereunt. Inuitus pugnaſti: qui tam facile uincebas. Tandudũ quippe præuideras hoĩem non imperando habilem: non tantæ maiestatis capacem: quod magnitudo male crediti muneris extra animi angustias effluebat: quã qui tueri nequeunt: ubi sub tanto onere fortunæ infirmitas lapsa est: faciunt licentiam de potestate. Quid ego referam infelicium indignissimas cædes? quid inexpletos libidinum passus: quid miseris patrimoniõrum direptiones? Si leantur hæc sane: non tãtum ne sopitam malorum memoriam oratio mea suscitet: sed ne sanctissimas præcipis laudes dum aliena uitia depromim? : sermo talis incestet. Incrementum quidem adeptæ felicitatis est malorum commemorata depulsio: uerum ut in segetibus etiam si multa: quæ humum obsederant: industria releuanda sunt: laborem tamen purgati soli nesciunt qui fructus editos intuent: si Constantini laudibus satis est: dum efflorescentia bona cernimus: ne mala excisa reputem?. Ferebas tamen Imp. ferebas illum in tantis malis ludentem: & cum omnia tu scires uota hominum cõuiuendo patiendo fatigabas: qui ne iniuste sic quidem arma caperes: & si nondum ab homine laceſſitus: iam tamen uitiorum eius inimicus. Sed quod erat consentaneum clãmentia tuæ experiebaris remedia meliora: ut quod leniri quam reſecari malles: mitior medicina sanaret. Quin extorques aũo tuo cõueniendi studiũ & concordia uoluntatẽ?

89  
si concordia quae uenia appellari fas est: cum qui potest uincere: optat ignoscere. Et non dubito quin hanc rationem caelestis prudentia tua duxerit: quod coniunctione sua flagrantissimas hominis cupiditates uel extingueret penitus: uel modice temperaret. Nulla quippe est libido tam uecors: quam non capiat cum in consortium temperantia uenerit. Deicit oculos deformis ignauia: ubi ei pulchritudo uirtutis obiecta est. tergiuersari atque haerere petulantiam uideas grauitate modestia & decore confusam: ut appareat te Imp. optime concordia impanda non illi impunitatem uexandae urbis daturum: sed leniore petuisse uictoriam: cum malles uitia eius quam arma superare. Sed profecto nulla ui possunt coire: quae naturali diuortio dissident. nec ulla tam fidelis est copula: quae in diuersum tendentia nexu suo teneat. Perpendit .s. secum excellens prudentia tua eique semper pietas applicata omnes concordiae commoditates: illam esse fundamentum ac radicem oculi bonorum ciuium seminarium: quietis publicae segetem & almam pacis altricem. Sed o quam aeger est ad honestatem recursus his: qui iam gradum ex nequicia protulerunt. Vocas ad societatem: appetitum tuum refugit aduersatur horrescit: nihil sibi putat tecum commune: quia nihil simile est. Iam certe quiescere uirtuti integrum non est. Nam bellum animo gerere armis abstinentem: non concordiae ratio est: sed ignaua dissensio. Licet non sit in his ratio desideranda: qui semel de uia praecipites ire ceperunt: mirari tamen nequeo: cum id delatum non amplexus sit: quod impudens esset si auderet optare. Vtriusque urbis funestam illam lacerationem lente ac remisse te laturum putauit. Sed natura affert: ut iniuriae eius quam diligas: et

si re ipsa graues sunt: frant tamen amore grauiores. an  
credidit conserenda manu non inferiore? hoc uero quã  
opinari nõ potuerit: exitus docuit: cum signis tam sæpe  
collatis nihil unq̃ qđ aut spes aucuparet: aut fortuna  
promitteret: dolis credo existimauit decipi posse. sed nõ  
uirtus tua de congressione: q̃ prudentia est de fraude  
securior. Quis. n. ad præsentiedũ sagacior? quis uigilan  
tior ad uidendũ? quis cõtemplat̃ præsentia acrius: uetū  
ra p̃lixius: ambigua certius: captiosa felicius? Non hinc  
tecum Lynceus ille certaret: qui ut poetæ ferũt parietũ  
septa & arborũ truncos uisu facile traiciebat. aut etiam  
ille quẽ eadem uetustas locuta est: cum siciliensi specu  
la constitisset: conspicari solitum naues quæ africæ por  
tum subirent: cum prospectũ hois non aer effusus quẽ  
crassiolem exhalatio maris faceret: nõ tantum disiuncta  
rum regionũ longinq̃tas impediret. Cum spes omnis  
frigere debuerit & uoluntas pacificãdi alienata sit: quis  
dubitet diuinit? armis tuis deditum? cum eo dementia  
p̃cesserit: ut uitro etiam lacefferet quẽ ambire deberet.  
O q̃ acres habes dolorũ aculeos cõtumelia: quã imponit  
inferior. Ecce enim proh dolor uerba uix suppetũt uene  
randarum imaginũ acerba deiectio: & diuini uultus litu  
ra deformis. O manus impiæ. o truces oculi: ita non  
calligastis? in quo lumen mundi obscurabatis: meritas  
ipsi tenebras nõ imbibistis? Cõmouere tandem conscia  
uirt? nec p̃mittas hoc furori: cui de te aliud nõ licebat.  
Sed qđ tandẽ assequeris cæca demẽtia? aboleri hic uul  
tus nõ põt: uniuersorũ pectoribus infixus est: nec cõmen  
datione cærx aut pigmẽtorũ fucis renitet: sed desiderio  
efflorescit aiorũ. una demũ Cõstãtini obliuio ẽ: humani

90  
generis occasus . Nunc uero cōmendabiliorem iniuria  
tua faciet patientiam eius . auidius expetent quem pic  
tura non reddit: flagrātiora sunt animoꝝ desideria cum  
oculoꝝ solatia perdidērūt . Nihil profecto grauius nihil  
miserius roma doluisti: quāuis recondita alte magis ge  
meres : & ingestos quotidie luctus callo quodam obdu  
ratae patientiae substineres . Confessus est se incōsultior  
dolor: nec timuit depræhendi: & male clausi signa mœ  
roris per uultꝝ indices exierunt . hoc . n . roma tot uulneri  
bus saucia uindicari uolebas : cum tam præstantissimꝝ  
princeps iniuriæ suæ negligens , ulcisci tuas mallet . ita  
ambo benigni ratiocinatores officioꝝ paria fecistis: tu  
uoto quo solo ualebas: ille amore pariter & facultate: ut  
tantū bonoꝝ tibi tribueret: quātum te sibi uelle recogno  
sceret . Pugnasti igitur Imp . coactus quēdē: sed hoc maxie  
uictoriā meruisti: quia non desiderabas . optasti pacem:  
sed ignosce si plus omniū uota ualuerūt . nec illa diuini  
tus ob secunda cœptis tuis solita in hoc refragata ē: sed  
aliqd & sentētia tua nō cedit: ut plus p̄ meritis iniret .  
negata est cōcordia cui erat parata uictoria . In ore deni  
que est oīum galliaꝝ exercitꝝ uisus: quī se diuinitꝝ missos  
præ se ferebant . Et quī quis cælestia sub oculis hoīum ue  
nire nō soleant : quæ crassam & calligantē aciem simplex  
& incōcreta substantia naturæ tenuis eludat: illi tamen  
auxiliatores tui aspici audiriqꝝ patientis : ubi meritum  
tuum testificati sunt: mortalis uersus contagiū refuge  
runt . Sed quæ nam illa fuisse dicitur species: quæ uigor  
corporum : quæ amplitudo membroꝝ : quæ alacritas  
uoluntatum . Flagrabant uerendū nescio quid umbone  
corusci: & cælestiū armoꝝ lux terrib ilis ardebat . tales

enim uenerant : ut tui crederent̃ . Hæc ipsorum sermo  
cinatio : hoc inter audientes ferebant : Constantinū peti  
mus : Cōstantino imus auxilio . Habent profecto & diui  
na iactantiā : & cælestia quoq; tangit ambitio . illi cælo  
lapsi illi diuinit̃ missi gloriabant̃ quod tibi militabāt .  
Ducebat hos credo Constantius pater : qui terrarū trium  
phis altiori tibi cesserat : diuinas expeditiones iā diuus  
agitabat . Magñ hic quoq; pietatis tuæ fruct̃ : qđ quī  
particeps cæli ampliorē se fieri gratia tua senserit : &  
cuius munera in alios influere iam possint : in eū ipsum  
tua munera redūdarunt . Cedat tibi non recentiũ sæcu  
lorum modo : sed tutius memoriæ uetustas : quī illa re  
cti appetens & nullo unq̃ deprauata in officio gloriatur  
penes se sanctitatis famā stetisse . sed nec leguntur præ  
conia hominū : ubi quæruntur iudicia diuina . Illi igi  
tur ueteres laudati uitæ moderatores : qui refrenandis  
cupiditatib; restricte com̃pteq; uixerunt : quorū omnis  
ætas armis conterebat̃ . Quando tantam in prælio diui  
nam opem pro merito integritatis habuerūt : ut qui  
longe a uirtutibus tuis distant : in proximo saltim iusti  
ciæ gradu reponantur . Romano quodam in bello fue  
runt duos cum equis iuuenes extitisse spectatos forma  
pariter ac uiribus quia in dimicando præter cæteros in  
signis fuissent iussu impatoris ad remunerandū requi  
sitos . ubi nullius inueniebant̃ : fides habita est diuinos  
fuisse : quod laborem sedulo cōmunicauissent : laboris  
pretium respuissent . Equidē historiæ non inuitus assen  
tior . Neq; enim in hoc ueri interpolatrix tenenda : quæ  
se non uariam antiquitatis nunciam pollicet̃ . sed tamen  
illi qui hoc annaliū monumētis illigauerunt : uerebant̃

91  
ne apud posteros miraculi fides claudicaret. Estote o  
grauissimi auctores de scriptorū religione securi: creda  
mus facta qui maiora nunc sensim? Magnitudo princi  
pis nostri gestis ueterum fidem conciliat: sed miraculū  
detrahit. Pro auxilii copia negotiorū ratio metiēda est.  
duo quondā iuuenes sed nunc exercitus uisi. hoc certe  
uberius: nec infirmi? ueritate. Sat argumēto duplici fi  
des nixa: sic Constantin? iuuari meruit: sic debuit roma  
seruari. Magnum hoc Imp. maxime: sed de tua pietate  
nō mirum. Adesse tibi in omnibus summā illam maie  
statem quæ te circūflexa tueatur: coniectura mentium  
tenebam? & si nundum ad fidem patebat oculoꝝ. &  
enim cum mens tua mortali contagione secreta pura  
omnis fundit? sincæra ubiq; sepm̄erendo deo præster:  
cum gloria tua humanū modum supgressa sit: quis est  
hoiū quin opitulari tibi deum credat: cum id & uita  
mereat? & rerum gestarū magnitudo testetur? Parūper  
igitur ab instituto cursu nō ingrato diuerticulo receda  
mus. tenebo hunc orationis modum: ut nec inhumane  
de cæteris muta sit: nec odiose de instantib? obloquat̄.  
Tu Imp. optime inito principatu adhuc æui imaturus:  
sed iam maturus imperio: ostendisti cursum ætatis nō  
expectandū in festinatione uirtutis. Tu exinde domi mi  
litiæq; iuxta bonus nusq; gradum extulisti: quin ubiq;  
te gloria quasi umbra comitata sit. Tu ferocissimis re  
gibus Ascarico & comite captis tanta laude res bellicas  
auspicat? es: ut iam inauditæ magnitudinis obsidē tene  
rem?. Vt herculē fuerūt tenex adhuc atq; lactentē duos  
angues manu elisisse: ut iā infantulo idoles futuri robo  
ris imicaret: sic tu Imp. in ipsis impii tui cunabulis q̄si

geminos dracones necares per sæuissimorum regum  
famosa supplicia ludebas . Franci ipsi præter cæteros  
truces : quorum uis cum ad bellum efferuesceret : ultra  
ipsum oceanū æstu furoris euecta : hispaniæ etiā oras  
armis infestas habebat . ii igitur sub armis tuis ita con  
ciderūt : ut deleri funditus possent : nisi diuino iunctu  
quo regis omnia : quos ipse affeceras : afficiendos filio re  
seruasses . Quāquam ad gloriam nostram fœcunda ma  
lis suis natio ita raptim adoleuit : robusteq; recreata est  
ut fortissimo Cæsari primitias ingētis uictoriæ daret :  
cum memoria acceptæ cladis non infracta sed asperata  
pugnaret . Differam? parumper italicas expeditiones :  
quibus segusiensiu ciuitatem : quæ superatis alpibus ita  
liæ claustrum obiicit : cum ui & uirtute uelut ianuam  
belli refregisses : inde per obiectas acies per exercitus  
obuios usque ad romana mœnia inoffensus uictoriæ  
impet? percurrit . Quid memorē bruteros? quid clama  
sos? quid eruscos uangionas alamanos tubantes? belli  
cum strepunt nomina : & immanitas barbariæ in ipsis  
uocabulis adhibet horrorem . hi omnes sigillatim dein  
pariter armati conspiratione fœderatæ societatis exarse  
rant . Tu tamen Imp . cum tanta belli molem uideres : ni  
hil magis timuisti quam ne timereris . adis barbaros :  
& dissimulato principis habitu q̄ proxime poteras cum  
duobus accedis . Nunq̄ est excelsior principatus : quam  
cum se publico submittit officio . facis uerba : spem illo  
rum agitas & uersas : crudelitatem negas esse præsentē .  
O uere cæca barbaria : quæ in illo uultu signa princi  
pis non uideris : quem nec sic quidē senseris : cum intra  
iactum tæli securus sui staret : Constantinum esse

92  
qui hoc poterat non timere : dubitare quicquam potes  
per omnia subnixū deo uadere? Inuictos ducis & solus  
timeris. Tot regna tot populi & tantarū nationum con-  
gregatio indignā se uirib? tuis putat: quē credit absen-  
tem. Tibi tamen incrementū laudis ex multiplicatione  
terroris est. magnificētī? congregata obteris: q̄ scrupulo-  
sius dispersa sequereris. Innumeræ simul gentes ad bel-  
lum coactæ: sed uno impetu tuo fusæ: dū collatinā uim  
comparant: cōpendiosam uictoriā præstiterūt. Vno hoc  
bello si debitis laudib? immorari uacaret dies: integer  
conderet: nunc ita oīa præteruolās cecidit oratio: ut ui-  
ctoriarū tuarū non summā euolueret: sed ornāmēta mon-  
straret. His rebus semper e rep. gestis tanta ut tantoq;  
successu: ut nunq̄ uirtus tua intremuerit: prudētia hæse-  
rit: felicitas claudicarit : satis ut opinor probatū est per-  
petuam in te benignæ maiestatis opem fluere : ut cæla-  
stes exercitus tui non tunc primo missi: sed tum demū  
intellecti esse uideant. Talis igitur ad liberandam Itali-  
am & tam tutus accedis: ut cum res bellica cæcos habe-  
at euentus: in te tamen dimicādi uolūtātē pro uictoriæ  
pignore tenebas: & si abessent auxilia diuina. Aderat. n.  
robustus & florens plenus uiriū animi plenus exercit?  
lætus armis & militiæ munia exequens studio magis  
quam necessitate : quippe tuis stipendia sunt pauciora  
quam prælia : cum dico prælia significo uictorias. Præ-  
terea tam amans tui : quam tibi carus . Ignosce enim  
superba uirtus q̄tūis fiduciæ & spiritus capias amor  
p̄ncipis facit militē fortiorē. Antiqua admodū res est q̄  
proferā: sed nō idigna memoratu . Illyrici quōdā despi-  
ciētes Eropi regis infantia: macedones bello lacererūt

& prima quidē cōgressio secundū illos fuit : uerū macedones cum bellū reficerēt: regē suum in cunis ad aciem detulerūt: cum illos ira: hos miseratio: illos signorū cantus: hos pueri uagitus accēderet: mutata est ratio certaminis. uicerūt qui amore pugnabāt. Quanto igitur est amor fidelior accepti beneficii memoria: q̄ præsumptione futuri: quod illic præcepta res iuuat : hic expectata blandit̄: tanto tui animosius dimicauerūt: qui nō puero spem gratiæ munerabant̄: sed p̄icipi post natos hoīes benignissimo meriti debitum rependebāt. Primam igitur segusiensiuū ciuitatem quam primam iter dederat: uictoria facilis amplexa est : quæ resistendi p̄tinacia ita in se impatoris uim conuertit: ut pietatem tamen non alienauerit. Nam cum introit⁹ ui manu quæreretur: & portarum inflāmatio ignem late distulisset : cuius facilis p̄adiuncta contagio partu pestifero ualescebat: maxima benignissimi Imp. fuit cura : nō modo ut incendiū non adiutū senesceret: sed oppressū emori posset. & longe operosior clamētia quā fortitudo perspecta est: cum plus in conseruāda urbe: quam in capiēda fuerat laboris: oriretur. Itaq; digrediens sic cupiditatē sui fecit: ut eam ad omne obsequiū non uictoriæ metus cōponeret: sed admiratio lenitatis. Optima aiūt esse remedia: quæ ad usum corrigendū nostri. ex aliena calamitate nascuntur: uerum anim⁹ prauitate uelut morbo impedit⁹ delictum boni non habet. ecce iam apud taurinos uenientē pugna grauior expectat: nec segusiensiuū uassitas monet ut sibi caueant: nec cogitant quod cū principe res futura sit: quod neq; uis eius resistēdi spem faciat: nec mansuetudo rationē. Campum late iacentem tantus miles

*applaudunt*

93  
oppleuerat: ut nō improbareret fiduciā: qui instructos uideret. Quæ enim illa fuisse dicitur species? quam atrox uisu: quā formidolosa? operimēto ferri equi atq; hoīes pariter obsepti: clibanariis in exercitu nomen est: superne omnibus tectis equoꝝ pectoribus: demissa lorica & crurum tenuis pendens sine impedimēto gressus a noxa uulneris uīdicabat. Te tamen Imp. non terruit nec qđ tanto numero duplicabat armatura terrorē: nec quod uim armis numer? addebat. Certum est pro negotii modo animosam esse uirtutē: quod ex se reꝝ captum suum tēperat: in paruis prope ad securitatē remissa: in medio tribus modice intensior: ubi magna uenerunt iuxta magnitudinē exanclandi operis erigitur. illa armoꝝ ostentatio & operti ferro exercit? qui imbelles oculos uulnerassent: inuictas mentes excitauerūt. quod imbutus imperatoris exemplo totis aīs eius miles ardescit: cum inuenit hostem: quem uinci deceret. Catafractos equites: in quibus maximum steterat pugnæ robur: ipse tibi sumis. his disciplina pugnandi est: cum aciem arctauerint feruent impressionis tenorem: & immunes uulnerum quicqđ oppositum sine hæsitatione perrūpant. Sed tu Imp. prudētissime qui omnes bellādi uias nosse: opem ex ingenio repperisti: quod tutissimū est eludere qđ est difficillimū sustinere. deducta acie in reuocabilē impetum hostes effundis: dein quos ludificādos receperas: reductis agminib? includis. Nihil proderat contra tendere: cum ex industria tua cederent: flexum ad insequendum ferreus rigor non dabat. Ita nostri proditos sibi clauis adoriunt: quæ grauib; ferratisq; nodis hostem uulneri nō patentem cædendo defatigabāt: ac maxime

clibana

capitibus afflictæ quos ictu perturbauerant: ruere cogebant. Tunc ire præcipites: labi recliues: semineces uacillare: aut moribûdi sedilib? attineri: permixta equor? clade impliciti iacere: q? reperto sauciandi loco passim equitem effreni dolore fundebât. Ad unû interfectis omnibus tuis integris horrorē armor? ad miraculû uictoriæ transtulerût: quod qui iuulnerabiles habebant: sine tuorum uulnerib? interissent. Antonin? Imp. i toga præstas & nō iners nec inutilis bello: cû aduersû parthos armis experiret: uisis catafractis adeo totus in metû uenit: ut ultro ad regem conciliatrices pacis litteras daret: quas cum rex imodicus animi respuisset: insolétia quidē barbari debellata est: sed patefactû est i his tantâ inisse uolentiam: ut ea uincend? armis fideret: & supaturus timeret. Quid ego referam post tantâ & tam grauē pugnâ: quod apud Brixiam magn? quidam & acer eqtat: esset fuga quam uisu astutior: & primo impetu tuo pulsus Veronâ usq; contendit ad præsidia maiora? Neq; id de decori fuit: quod excusati fugiût qui tibi cedunt. contingat quin imo timiditati miseræ res ostentâda fuga quæ habuerit dignitatē. Ipsa aut Verona freta in manibus copiis: quas in unû aduētus tui formido cōduxerat cum multor? iam cladem accepisset: facta est parûper metu cûctatior nō ratione fidelior: muris se ab impetu uindicat. Aderat quidē Ruricius experientissim? belli: & tyrannicor? ducum columē: per tota admodum mœnia magna uis hominû: & apud Brixia plæriq; iam fracti. ut in corpore cû aliqua pars ægra est: ualitudo omnis cõtaminari solet: sic illius multitudinis portio malo affecta: totum exercitû timoris cõtagio dissiparat. Quam

faciles lapsus infirmitas habet: cū eam intēpestiua mo-  
uit audacia: cum sæpe alias: tū maxime ī illa obsidione  
perspectū est. clausi impetū faciunt: & qui se aliquādiu  
latēdo a morte defenderāt: facta pugnādi causa pœnas  
eruptionis temerariæ pependerūt: idemq; Ruricius ma-  
gna suorū clade reiectus in mœnia: spe iā lassa & adhuc  
mente uesana cū se Veronam pripuisset: nouos eodem  
egit exercitus. & præcipitante iam die bellum nō detre-  
ctauit pugnæ audior quam salutis. Sed eum exitus ma-  
gisquam merita fefellerūt. nam furorē mors domuit:  
quem non potuerat considerati ratio nec uicti formido  
sanare. O nox illa æternis sæculis monumētisq; mādan-  
da: cum spiris tenebrisq; cōgressus fortunæ totum lice-  
ret: tu tamen Imp. nō intutior tempore quā deo tectior  
sæuissimo hosti multus instares. & libertate cædis exul-  
tans donum noctis duceres: quod pugnantē nemo serua-  
ret. Per infestas acies interritus uadis: densissima quæ  
que prorumpis: deicis proteris. mortis decus perdunt:  
quos ignoratus affligis: nisi quod te ipsa uis tua cogit  
agnosci. Nihil enim te permouēt tubarū fractæ uoces:  
horrendus militum clamor: pmissa casibus uulnera: illi  
si cōminus gladii: cadentiū graues gemitus: arma late  
strepentia: & in unum quendā sonitum diuersi fragoris  
acta confusio: quod hæc omnia aut uirtus negligit: aut  
ira nō sentit. Nox ipsa iustissima bellantib; causa terro-  
ris uæhemētiorē te agendis stragibus fecerat. quod so-  
lum enim uirtutis tuæ impedimentū est: miserationē  
tenebræ non habent: ut intelligi liceat quantum illo in  
bello uis tua perfecerit: pietate non retenta & maiestate  
secura. Prælio uix multa nocte confecto fessus cædib;

anhelus ex bello cruore oblitus sed hostili ad obsidiōis  
uigiliās recurrebas. O fortuna: o præpotens Roma q̄ tu  
unq̄ gratiā pro tantis his laboribꝫ referes: nisi q̄ indul  
gentissimꝫ princeps tanq̄ hoc ipsum tibi debeat: eo cario  
rem habet: quo maiore labore seruauit. Et quoniā me  
ad urbis cōmemorationē fors quædā intulit: non rez  
ordo deduxit: neq; reuocare orationē fas est: quo iādudū  
contēta ueniebat. prætereo te aquileia: te mutina: cæte  
raſq; regiones qbus ppter infecutas incredibiliū bono  
rum cōmoditates gratissima fuit ipsius oppugnationis  
iniuria. fenserūt. n. translatis ad fortissimū principē for  
tunaz suaz gubernaculis q̄ facile oīa ad salubrem cur  
sum redirent: quæ ita deferebant: ut mox aut maloz  
omniū scopulis illiderent: aut miseriaꝫ uadis adhære  
scent. Prætereo inq̄ & hæc & alia cōplura: quoz est &  
sigillatim onerosa moles: & omniū simul aceruꝫ onero  
sior. Namq; diducta ferre nequeas: his cōgregatis subi  
re: spei importunioris est q̄ fiduciaꝫ promptioris. Recu  
perata igitur Italia hic primus fuit liberadæ urbis gra  
dus: & ad uictoriā facilis accessus: q̄ illum semp exeden  
dæ urbis uisceribꝫ inhærentē: ex assuetis latebris uis di  
uinitatis excussit. In quo quidē tantū momenti fuit ad  
p̄ficiendæ rei facilitatē: ut nō tam gloriandū sit uirtuti  
tuæ præstātissime Imp. quod eum uiceris: quam gratu  
landum felicitati quod ad pugnā potius euocare. Non  
enim casu nō fiducia factū putem: ut ultro etiam exer  
citus educeret aduersū eum: cuius aduentus stridorem  
ipsum phorresceret: nisi animū iam metu deuiū infe  
stior dem: & pereundi maturitas perpulisset. Quod ita  
rātio disponendi exercitus docuit illum mente perdita

95  
implicatoq; consilio: cū eū pugnæ locū caperet: ut inter  
clusa fuga moriendi necessitatē imponeret: cū spē uictō  
riæ nō haberet. Quid? qđ impatori nostro optandū lar  
giter fuit: qđ hoc uno maxie offendit: si certamen lubri  
cum faciat spes p̄mpta fugiendi. Relaxauerit acies: aut  
frons impulsā titubauerit: fiducia manū ad pedes mi  
grat. Non amas Imp. bella: nisi feruentē hostē in gradu  
suo præcisā fuga teneat: ut aut ferro cōcidat: aut misera  
tione seruet. Apud tyberim igitur suos instruxit sic ripæ  
locatos: ut ultimorū uestigia prælagio quodā euenturæ  
cladis unda fatalis allueret. ita uero multitudine suppe  
ditante: ut ultra q̄ uisus agi posset extenta acies p̄tine  
ret: non quo frons imbecilla tractu iualido duceretur:  
sed tanta subsidiorū atq; ordinū cōfirmatione: ut acies  
nō porrectior q̄ robustior mūx utrinq; præberet: q̄ eam  
nec cōstipatio cōtraxisset: nec lōgītudo tenuerat. Preter  
mittā hoc loco Cōstātine maxime disponēdi militis tui  
miram incredibileq; rationē. hoc. n. persequi uellē quē  
tenuisset locū cælestis exercitus. dicam: quāq; nō illos ar  
bitror stetisse nisi tecū. difficillimā. n. pugnæ partē tibi  
deligis: & tanquā pro fortunæ gradu modus uiriū debe  
atur: ita inter tuos nō uis principatu magis excellere q̄  
labore. Cumulatissimū quidē principis mun⁹ est: si manu  
etiam cesset: nō cessasse consilio: sed tu nō segnior gere  
re quā iubere: simul exercit⁹ tuos monito regis: opere iu  
uas: incēdis exemplo. Quod hic etiam facis prompti⁹ q̄  
in cæteris præliis: qđ in præsentī erat tā ampla pugnæ  
merces: q̄ puginator illustris: & statim Roma uictorius.  
Cuius rei cū imaginē cepti dicitur⁹ horresco. Inuadis pri  
mus acie: solus irrumpis: obumbrāt euntē tælorū irriti

iactus: sonat ictibus umbo securus : his quos cum trabalis  
hasta deiecit insultas ferus proterit. fulget nobilis galea:  
& corusca luce gemmarum diuinum uertice monstrat: auro  
clypeus auro arma collucet. O quam uim possides uirtus  
quam in hoc habitu plus terroris praeferas quam decoris.  
Secuti hunc ardore fortissimi milites: & dignos se ductu  
eius impioque testati: sic uirum laborauerunt: quasi sum  
ma res singulorum manu teneret. Non commemorabo hic  
tectas continuis stragibus ripas non oppletum aceruis cor  
porum tyberim: & inter congestas alte cadauerum moles  
aegro nixu ac uix eluctantibus gurgitibus exeunt: quodque illud  
ipsum tyrannum non mors uiriliter sed fuga turpis perdidit:  
& dignum ignauiam & saeuiciam exitu fluctus sanguinei ne  
cauerunt. Perstringi haec satis est: quod & pridie plinius  
mihi dicta sunt: neque pro dignitate exequi copia est: &  
ne pugna raptim gesta diutius narrata quam confecta uide  
atur. O si nunc mihi facultas daretur sermonis pro rerum  
dignitate figurandi: adhiberem omnes flosculos: & abuterer  
exquisito quodam lepore ac uetustate dicendi. Iam strepi  
tus martii: iam tubarum sonores festus & resultanti fauo  
re mutant: dicendus in urbem ingressus est impatoris:  
& in exprimendo senatus. P. Q. R. maximo gaudio in  
grata nisi & ipsa lasciuat oratio. Nullus post urbem con  
ditam dies romano illuxit impio: cuius tam effusa tam  
que insignis gratulatio aut fuerit aut esse debuerit: nul  
li tam laeti triumphum quos annalium uetustas consecra  
tos in litteris habet. Non agebant quidem ante carrum  
uincti duces: sed incedebat tandem soluta nobilitas: non  
coniecti in carcerem barbari: sed deducti e carcere con  
sulares. non captiui alienigenae introitum illum honesta